<sup>29</sup> Srv. Dante, *Comm. Par.* XV,62–63.

reverentia dicimus, qua uti oportet, cum de eterna Voluntate aliquid iudicamus, quod licet Deus sciret, immo presciret (quod idem est quantum ad Deum) absque locutione conceptum primi loquentis, voluit tamen et ipsum loqui, ut in explicatione tante dotis gloriaretur Ipse, qui gratis dotaverat. Et ideo divinitus in nobis esse credendum est, quod in actu nostrorum effectuum ordinato letamur.

(3) Et hinc penitus elicere possumus locum illum, ubi effutita est prima locutio, quoniam, si extra paradisum afflatus est homo, extra, si vero intra, intra fuisse locum prime locutionis convicimus.

6

(1) Quoniam permultis ac diversis ydiomatibus negotium exercitatur humanum, ita quod multi multis non aliter intelligantur verbis quam sine verbis, de ydiomate illo venari nos decet, quo vir sine matre, vir sine lacte, qui nec pupillarem etatem nec vidit adultam creditur usus.

(2) In hoc, sicut etiam in multis aliis, Petramala civitas amplissima est et patria maiori parti filiorum Adam. Nam quicumque tam obscene rationis est, ut locum sue nationis delitiosissimum credat esse sub sole, hic etiam pre cunctis proprium vulgare licetur, id est maternam locutionem, et per consequens credit ipsum fuisse illud, quod fuit Ade. (3) Nos autem, cui mundus est

<sup>30</sup> Tj. jsou-li důsledky našeho konání, které vychází z našich schopností, v souladu s řádem, neboli využíváme-li našich, tj. lidských schopností (a Dante zde má na mysli zřejmě především jazyk), jimiž nás obdařil Bůh, k tomu, k čemu byly určeny. Srv. P. V. Mengaldo, pozn. 5, in: Dante, *De vulgari eloquentia*, str. 48.

<sup>31</sup> Dante zde vychází z předpokladu, že člověk promluvil bezprostředně po svém stvoření (srv. *De vulg. eloq.* I,5,1). V otázce místa Adamova stvoření převládal názor, že byl stvořen mimo pozemskou rajskou zahradu. Srv. např. Ambrož z Milána, *De parad.* IV,24.

o Věčné vůli, že i když Bůh znal, ba předem znal (což je totéž, pokud jde o Boha) beze slov myšlenku prvního mluvčího, přece chtěl, aby člověk mluvil, a to proto, aby vyprávěním o tak velickém obdarování velebil Toho, kdo jej bez zásluhy obdaroval. Proto také musíme věřit, že je nám Bohem dána radost, kterou pocítujeme, uplatňujeme-li řádně své schopnosti.<sup>30</sup>

(3) A tak jsme schopni určit ono místo, kde bylo proneseno první slovo. Protože jsme dokázali, že byl-li člověk oživen mimo ráj, bylo to vně ráje, byl-li však oživen uvnitř, bylo místo první promluvy uvnitř ráje.<sup>31</sup>

6

(1) Protože v lidském konání se uplatňuje přemnoho rozličných jazyků, takže si mnozí lidé rozumějí stejně za pomoci slov jako beze slov, je vhodné, abychom pátrali po tom jazyce, jehož patrně užíval ten muž bez matky, nekojený, který nepoznal ani chlapecký věk ani dospělost.<sup>32</sup>

(2) Pokud jde o tuto otázku, jakož i o mnoho dalších, existuje velevýznamné město Petramala,<sup>33</sup> které je také vlastí většiny Adamových potomků. Totiž každý, kdo je tak pošetilé mysli, že místo, kde se narodil, pokládá za nejkrásnější pod sluncem, ten také přede všemi straní vlastní rodné mluvě, to jest mateřskému jazyku, a v důsledku toho věří, že to byl právě ten jazyk, jímž mluvil Adam.<sup>34</sup> (3) My však, kterým je vlastí svět tak jako ry-

<sup>32</sup> Tj. Adam.

<sup>33</sup> Vesnice v Apeninách při cestě mezi Florencií a Bolognou. Jména vesnice zde Dante užil ironicky jako označení pro malou vsku, jejíž obyvatelé se považují za střed světa a svůj jazyk vydávají za jediný dokonalý – totiž Adamův. Petramala symbolizuje mnoho malých i velkých italských měst a obcí, které se vyznačovaly podobnými názory.

<sup>34</sup> Zde se projevuje Dantův odpor vůči lokálnímu patriotismu, příznačný pro celé toto dílo.

patria velut piscibus equor, quanquam Sarnum biberimus ante dentes et Florentiam adeo diligamus, ut quia dileximus, exilium patiamur iniuste, rationi magis quam sensui spatulas nostri iudicii podiamus. Et quamvis ad voluptatem nostram sive nostre sensualitatis quietem in terris amenior locus quam Florentia non existat, revolventes et poetarum et aliorum scriptorum volumina, quibus mundus universaliter et membratim describitur, ratiocinantesque in nobis situationes varias mundi locorum et eorum habitudinem ad utrunque polum et circulum equatorem, multas esse perpendimus firmiterque censemus et magis nobiles et magis delitiosas et regiones et urbes quam Tusciam et Florentiam, unde sumus oriundus et civis, et plerasque nationes et gentes delectabiliori atque utiliori sermone uti quam Latinos.

(4) Redeuntes igitur ad propositum dicimus certam formam locutionis a Deo cum anima prima concreatam fuisse. Dico autem „formam“ et quantum ad rerum vocabula et quantum ad vocabulorum constructionem et quantum ad constructionis prolationem; qua quidem forma omnis lingua loquentium uteretur, nisi culpa presumptionis humane dissipata fuisset, ut inferius ostendetur.

<sup>35</sup> Srv. Ovidius, *Fasti*, I,493.

<sup>36</sup> Řeka protékající Florencií.

<sup>37</sup> Poté, co se k moci ve Florencii dostali černí, byl Dante jako přívrženec bílých potrestán vyhnanstvím.